
Contacto

Teléfono +34 949887502
Correo Electrónico contratacion@dguadalajara.es

Dirección Postal

Plaza Moreno, s/n
(19071) Guadalajara España
ES424

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente SMTR.18/24 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-05-2024 a
las 10:43 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Presidencia de la Diputación Provincial de Guadalajara
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.dguadalajara.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=onDeZ%2B%2F3FE8QK 2TEfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro, a demanda, de zahorras

Suministro, a demanda, de zahorras artificiales ZA-20, para ser utilizado por las Brigadas de Conservación en laDescripción 
Red Provincial de Carreteras de la Diputación
Valor estimado del contrato 46.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 55.660 EUR.
Importe (sin impuestos) 46.000 EUR.

Clasificación CPV
14210000 - Grava, arena, piedras machacadas y agregados.

Plazo de Ejecución
18 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Guadalajara
Código de Subentidad Territorial ES424

Dirección Postal

España

PRIMERO.- Ratificar las actuaciones realizadas por el Órgano de Asistencia en el
procedimiento licitatorio.
SEGUNDO.- Admitir a licitación las ofertas de las empresas, y a los lotes que se citan:
Pahersa Construcciones, S.A., a los lotes 1, 2 y 3; y Pérez y Cayuela, S.L., al lote 1.
TERCERO.- Clasificar a las empresas admitidas a licitación, en los lotes que se indican por el
siguiente orden:
Lote 1: zona Molina de Aragón:

http://www.dguadalajara.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=onDeZ%2B%2F3FE8QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


1º.- Pérez y Cayuela, S.L.
2º.- Pahersa Construcciones, S.A.
Lote 2: zona Guadalajara y Cogolludo:
- Pahersa Construcciones, S.A., al ser el único licitador que ha presentado proposición
Lote 3: zona Sigüenza y Cifuentes:
Pahersa Construcciones, S.A., al ser el único licitador que ha presentado proposición.
CUARTO.- Adjudicar el contrato de suministro, a demanda, de zahorras artificiales ZA-20,
para ser utilizado en la Red Provincial de Carreteras de la Diputación, de conformidad con la
clasificación anterior, y cumplir con lo requerido en los pliegos de condiciones, de la siguiente:
Lote 1: zona Molina de Aragón, a la empresa Pérez y Cayuela, S.L., por la cantidad total de
24.200’00 €, de los que 20.000’00 € corresponden a base imponible y 4.200’00 € al 21 % de
IVA, (10’89 €/Tn., de los que 9’00 €/Tn., corresponden a base imponible y 1’89 €/Tn.,
corresponden a IVA), y en las condiciones de su oferta.
Lote 2: zona Guadalajara y Cogolludo, a la empresa Pahersa Construcciones, S.A., por la
cantidad total de 24.200’00 €, de los que 20.000’00 € corresponden a base imponible y
4.200’00 € al 21 % de IVA, (11’74 €/Tn., de los que 9’70 €/Tn., corresponden a base imponible
y 2’04 €/Tn., corresponden a IVA), y en las condiciones de su oferta.
Lote 3: zona Sigüenza y Cifuentes: a la empresa Pahersa Construcciones, S.A., por la
cantidad total de 7.260’00 €, de los que 6.000’00 € corresponden a base imponible y 1.260’00
€ al 21 % de IVA, (10’77 €/Tn., de los que 8’90 €/Tn., corresponden a base imponible y 1’87
€/Tn., corresponden a IVA), y en las condiciones de su oferta.
QUINTO.- Designar como responsable del contrato al Ingeniero de Obras Públicas del
Servicio de Infraestructuras, D. Jesús Muñoz Barriopedro.
SEXTO.- Publicar la presente Resolución en el perfil del contratante y comunicar la misma a
los licitadores, requiriendo al adjudicatario la formalización el contrato con la aceptación de
esta Resolución.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 3
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Zona Molina de Aragón, 2.000 TN estimadas

Zona Molina de Aragón, 2.000 TN estimadasDescripción 
Valor estimado del contrato 20.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 24.200 EUR.
Importe (sin impuestos) 20.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Guadalajara
Código de Subentidad Territorial ES424

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=bbecfbea-b39f-4d4b-960f-b529dacf8c91


Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Perez y Cayuela SL
NIF B19142421
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

Pso Adarves Nº 42 local
(19300) Molina de Aragón España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 18.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 21.780 EUR.

Motivación

Motivación PRIMERO.- Ratificar las actuaciones realizadas por el Órgano de Asistencia en el
procedimiento licitatorio.
SEGUNDO.- Admitir a licitación las ofertas de las empresas, y a los lotes que se citan:
Pahersa Construcciones, S.A., a los lotes 1, 2 y 3; y Pérez y Cayuela, S.L., al lote 1.
TERCERO.- Clasificar a las empresas admitidas a licitación, en los lotes que se indican por el
siguiente orden:
Lote 1: zona Molina de Aragón:
1º.- Pérez y Cayuela, S.L.
2º.- Pahersa Construcciones, S.A.
Lote 2: zona Guadalajara y Cogolludo:
- Pahersa Construcciones, S.A., al ser el único licitador que ha presentado proposición
Lote 3: zona Sigüenza y Cifuentes:
Pahersa Construcciones, S.A., al ser el único licitador que ha presentado proposición.
CUARTO.- Adjudicar el contrato de suministro, a demanda, de zahorras artificiales ZA-20,
para ser utilizado en la Red Provincial de Carreteras de la Diputación, de conformidad con la
clasificación anterior, y cumplir con lo requerido en los pliegos de condiciones, de la siguiente:
Lote 1: zona Molina de Aragón, a la empresa Pérez y Cayuela, S.L., por la cantidad total de
24.200’00 €, de los que 20.000’00 € corresponden a base imponible y 4.200’00 € al 21 % de
IVA, (10’89 €/Tn., de los que 9’00 €/Tn., corresponden a base imponible y 1’89 €/Tn.,
corresponden a IVA), y en las condiciones de su oferta.
Lote 2: zona Guadalajara y Cogolludo, a la empresa Pahersa Construcciones, S.A., por la
cantidad total de 24.200’00 €, de los que 20.000’00 € corresponden a base imponible y
4.200’00 € al 21 % de IVA, (11’74 €/Tn., de los que 9’70 €/Tn., corresponden a base imponible
y 2’04 €/Tn., corresponden a IVA), y en las condiciones de su oferta.
Lote 3: zona Sigüenza y Cifuentes: a la empresa Pahersa Construcciones, S.A., por la
cantidad total de 7.260’00 €, de los que 6.000’00 € corresponden a base imponible y 1.260’00
€ al 21 % de IVA, (10’77 €/Tn., de los que 8’90 €/Tn., corresponden a base imponible y 1’87
€/Tn., corresponden a IVA), y en las condiciones de su oferta.
QUINTO.- Designar como responsable del contrato al Ingeniero de Obras Públicas del
Servicio de Infraestructuras, D. Jesús Muñoz Barriopedro.
SEXTO.- Publicar la presente Resolución en el perfil del contratante y comunicar la misma a
los licitadores, requiriendo al adjudicatario la formalización el contrato con la aceptación de
esta Resolución.



Precio de la oferta más baja 9,7 EUR.
Precio de la oferta más alta 18.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas electrónicas recibidas 2

Fecha del Acuerdo 21/05/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Formalización mediante manifestación de la aceptación

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Zona Guadalajara y Cogolludo, 2.000 TN estimadas

Zona Guadalajara y Cogolludo, 2.000 TN estimadasDescripción 
Valor estimado del contrato 20.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 24.200 EUR.
Importe (sin impuestos) 20.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Guadalajara
Código de Subentidad Territorial ES424

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

PAHERSA CONSTRUCCIONES, S.A.
NIF A82205337
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

LEPANTO 12-14
(19004) GUADALAJARA España

Contacto

Teléfono +949 200059
Correo Electrónico licitaciones@pahersa.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 9,7 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 11,74 EUR.

Motivación

Motivación PRIMERO.- Ratificar las actuaciones realizadas por el Órgano de Asistencia en el
procedimiento licitatorio.
SEGUNDO.- Admitir a licitación las ofertas de las empresas, y a los lotes que se citan:
Pahersa Construcciones, S.A., a los lotes 1, 2 y 3; y Pérez y Cayuela, S.L., al lote 1.
TERCERO.- Clasificar a las empresas admitidas a licitación, en los lotes que se indican por el



Precio de la oferta más baja 9,7 EUR.
Precio de la oferta más alta 9,7 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

siguiente orden:
Lote 1: zona Molina de Aragón:
1º.- Pérez y Cayuela, S.L.
2º.- Pahersa Construcciones, S.A.
Lote 2: zona Guadalajara y Cogolludo:
- Pahersa Construcciones, S.A., al ser el único licitador que ha presentado proposición
Lote 3: zona Sigüenza y Cifuentes:
Pahersa Construcciones, S.A., al ser el único licitador que ha presentado proposición.
CUARTO.- Adjudicar el contrato de suministro, a demanda, de zahorras artificiales ZA-20,
para ser utilizado en la Red Provincial de Carreteras de la Diputación, de conformidad con la
clasificación anterior, y cumplir con lo requerido en los pliegos de condiciones, de la siguiente:
Lote 1: zona Molina de Aragón, a la empresa Pérez y Cayuela, S.L., por la cantidad total de
24.200’00 €, de los que 20.000’00 € corresponden a base imponible y 4.200’00 € al 21 % de
IVA, (10’89 €/Tn., de los que 9’00 €/Tn., corresponden a base imponible y 1’89 €/Tn.,
corresponden a IVA), y en las condiciones de su oferta.
Lote 2: zona Guadalajara y Cogolludo, a la empresa Pahersa Construcciones, S.A., por la
cantidad total de 24.200’00 €, de los que 20.000’00 € corresponden a base imponible y
4.200’00 € al 21 % de IVA, (11’74 €/Tn., de los que 9’70 €/Tn., corresponden a base imponible
y 2’04 €/Tn., corresponden a IVA), y en las condiciones de su oferta.
Lote 3: zona Sigüenza y Cifuentes: a la empresa Pahersa Construcciones, S.A., por la
cantidad total de 7.260’00 €, de los que 6.000’00 € corresponden a base imponible y 1.260’00
€ al 21 % de IVA, (10’77 €/Tn., de los que 8’90 €/Tn., corresponden a base imponible y 1’87
€/Tn., corresponden a IVA), y en las condiciones de su oferta.
QUINTO.- Designar como responsable del contrato al Ingeniero de Obras Públicas del
Servicio de Infraestructuras, D. Jesús Muñoz Barriopedro.
SEXTO.- Publicar la presente Resolución en el perfil del contratante y comunicar la misma a
los licitadores, requiriendo al adjudicatario la formalización el contrato con la aceptación de
esta Resolución.
Fecha del Acuerdo 21/05/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Formalización mediante manifestación de la aceptación

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Zona Sigüenza y Cifuentes, 600 TN estimadas

Zona Sigüenza y Cifuentes, 600 TN estimadasDescripción 
Valor estimado del contrato 6.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 7.260 EUR.
Importe (sin impuestos) 6.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Guadalajara
Código de Subentidad Territorial ES424

Dirección Postal

España



Adjudicado

Adjudicatario

PAHERSA CONSTRUCCIONES, S.A.
NIF A82205337
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

LEPANTO 12-14
(19004) GUADALAJARA España

Contacto

Teléfono +949 200059
Correo Electrónico licitaciones@pahersa.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 8,9 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 10,77 EUR.

Motivación

Motivación PRIMERO.- Ratificar las actuaciones realizadas por el Órgano de Asistencia en el
procedimiento licitatorio.
SEGUNDO.- Admitir a licitación las ofertas de las empresas, y a los lotes que se citan:
Pahersa Construcciones, S.A., a los lotes 1, 2 y 3; y Pérez y Cayuela, S.L., al lote 1.
TERCERO.- Clasificar a las empresas admitidas a licitación, en los lotes que se indican por el
siguiente orden:
Lote 1: zona Molina de Aragón:
1º.- Pérez y Cayuela, S.L.
2º.- Pahersa Construcciones, S.A.
Lote 2: zona Guadalajara y Cogolludo:
- Pahersa Construcciones, S.A., al ser el único licitador que ha presentado proposición
Lote 3: zona Sigüenza y Cifuentes:
Pahersa Construcciones, S.A., al ser el único licitador que ha presentado proposición.
CUARTO.- Adjudicar el contrato de suministro, a demanda, de zahorras artificiales ZA-20,
para ser utilizado en la Red Provincial de Carreteras de la Diputación, de conformidad con la
clasificación anterior, y cumplir con lo requerido en los pliegos de condiciones, de la siguiente:
Lote 1: zona Molina de Aragón, a la empresa Pérez y Cayuela, S.L., por la cantidad total de
24.200’00 €, de los que 20.000’00 € corresponden a base imponible y 4.200’00 € al 21 % de
IVA, (10’89 €/Tn., de los que 9’00 €/Tn., corresponden a base imponible y 1’89 €/Tn.,
corresponden a IVA), y en las condiciones de su oferta.
Lote 2: zona Guadalajara y Cogolludo, a la empresa Pahersa Construcciones, S.A., por la
cantidad total de 24.200’00 €, de los que 20.000’00 € corresponden a base imponible y
4.200’00 € al 21 % de IVA, (11’74 €/Tn., de los que 9’70 €/Tn., corresponden a base imponible
y 2’04 €/Tn., corresponden a IVA), y en las condiciones de su oferta.
Lote 3: zona Sigüenza y Cifuentes: a la empresa Pahersa Construcciones, S.A., por la
cantidad total de 7.260’00 €, de los que 6.000’00 € corresponden a base imponible y 1.260’00
€ al 21 % de IVA, (10’77 €/Tn., de los que 8’90 €/Tn., corresponden a base imponible y 1’87
€/Tn., corresponden a IVA), y en las condiciones de su oferta.
QUINTO.- Designar como responsable del contrato al Ingeniero de Obras Públicas del
Servicio de Infraestructuras, D. Jesús Muñoz Barriopedro.
SEXTO.- Publicar la presente Resolución en el perfil del contratante y comunicar la misma a
los licitadores, requiriendo al adjudicatario la formalización el contrato con la aceptación de
esta Resolución.
Fecha del Acuerdo 21/05/2024



Precio de la oferta más baja 8,9 EUR.
Precio de la oferta más alta 8,9 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Plazo de Formalización
Observaciones: Formalización mediante manifestación de la aceptación

Información Sobre las Ofertas

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto simplificado abreviado
Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 3

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 25/04/2024 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 25/04/2024 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=7wfW9GFqGKcaF6c S8TCh%2FA%3D%3D

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

ID 0000013362330 |  2024-000563164 | Wed, 22 May 2024 10:43:09:265 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
42276925808826074968980306780717517176 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=7wfW9GFqGKcaF6cS8TCh%2FA%3D%3D

